四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅

关于推进使用正版软件的通知

各高等学校：

为落实省委宣传部四川省推进使用正版软件工作联席会议

《关于印发＜2022 年四川省推进使用正版软件工作计划＞的通

知》要求，做好全省高校软件正版化工作，加快软件正版化全覆

盖。现将有关工作要求通知如下。

一、提高思想认识

全省各高校要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻习近平总书记来川视察重要指示精神和省十二

次党代会精神，认真落实党中央、国务院和省委、省政府决策部

署，要将软件正版化工作纳入重要议事日程，有力有序推进软件

正版化工作。

二、加强组织领导

各高校要进一步加强推进软件正版化工作领导，明确工作部

门，落实责任主体，制定工作计划，按照相关要求制定实施方案，

 — 2 —

落实人、财、物的保障，扎实推进任务落实，确保各项任务按时

保质完成。

三、主要工作要求

（一）规范软件使用管理

各高校认真组织对现有软件的种类、数量，拟采购正版软件

的种类、数量等进行自查。重点对安装使用的操作系统、办公软

件和杀毒软件等通用软件及常用的专业软件进行自查，坚持正版

软件使用管理规范化、制度化。完善软件正版化工作相关资料，

建立健全正版软件使用和管理情况台账，注重应用技术手段加强

监管。

（二）完善资产管理制度

认真贯彻落实国家推进使用正版软件工作部际联席会议下

发的《正版软件管理工作指南》等规定和要求，加强软件资产预

算管理和基础管理，严格审核通用办公软件资产配置计划，核实

采购数据，杜绝软件资产闲置浪费行为。完善计算机软硬件采购

制度，严把软硬件采购关，规范采购流程，从源头防止盗版软件

流入。规范管理软件配置、使用、处置等环节，建立健全软件正

版化工作长效机制，不断巩固软件正版化工作成果。

（三）严格检查考核制度

各高校需完善软件正版化工作监督核查、考核评议、年度报

告制度，对照《四川省软件正版化工作年度考核表》，加大软件

 — 3 —

正版化核查力度。各高校要形成年度工作报告，于 10 月底前报

送省教育厅。教育厅将配合省委宣传部开展高校软件正版化年度

检查。对检查发现问题较多的学校，予以指导整改；对整改不认

真的，予以约谈，对约谈后的整改情况进行核查；对整改不力的，

予以问责。

（四）鼓励使用国产软件

各高校要将软件正版化与信息化、信息安全相结合，按照网

络安全法、数据安全法、个人信息保护法等法律法规要求做好网

络安全工作,信息系统建设要兼容国产操作系统软件和国产办公

软件等国产软件，持续加强国产软件的推广使用力度。配合开展

国产基础软件和工业软件正版化统计分析工作。

（五）加大宣传培训力度

开展形式多样的软件正版化宣传活动，广泛宣传《著作权法》

及相关知识产权法律法规，加大对教职工的宣讲培训力度，加强

软件正版化工作责任人培训，扩大培训覆盖面，针对老同志及新

进年轻同志开展针对性宣传教育，提高教职工的使用正版软件意

识和鉴别盗版软件能力，推广软件正版化工作经验做法，营造“自

觉使用正版、坚决抵制盗版”的良好氛围。

联系人：省教育信息化与大数据中心  张帆 ,联系电话：

028-86110035，邮箱：409996869@qq.com。

 — 4 —

附件：1.四川省软件正版化工作年度考核表

      2.2022 年软件正版化工作情况统计表

                   四川省教育厅

2022 年 7 月 29 日

	doc_mark
	Content